
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Copia 
 

Ufficio  Ragioneria N. 180 
  

del 04/12/2025 
 

 
Oggetto : 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2026 - ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE SCR PIEMONTE ENERGIA ELETTRICA - NOVA AEG  
SPA - CIG Derivato B9696DF112 

 
 
 
L’anno  2025   del giorno quattro  mese di dicembre nella  Casa Comunale. 
 
Il sottoscritto Ernesto Barlese, Sindaco nell’esercizio delle funzioni di 
responsabile dell’area.  

 
Vista la deliberazione di G.C. n.20 del 23 maggio 2023 “Attribuzione 
responsabilità al sindaco”. 
 

 Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 18  del 20.07.2022. 

  
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 17.12.2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2025 - 2027.   

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina n.180  del 04/12/2025 
 
 
 
 

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ANNO 2026 - ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE SCR PIEMONTE ENERGIA ELETTRICA - NOVA AEG  SPA - CIG 
Derivato B9696DF112 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che In data 31.01.2025 scadrà il contratto in essere per la fornitura di energia elettrica con la 
Società AGSM AIM ENERGIA S.p.A., affidato in seguito ad adesione alla convenzione CONSIP Energia 
Elettrica Ed. 21 – Lotto N. 1 Valle D’Aosta e Piemonte; 
 
DATO ATTO che: 
• Al fine di procedere al servizio di che trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico di 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2016; 
• Sulla determinazione di che trattasi il sottoscritto responsabile non si trova in alcuna delle ipotesi di 
conflitto d’interessi disciplinate dall’Art. 35 bis comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 e degli art. 6 e 7 del DPR 
62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto Legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e- procurement), prevede: 
 
 l'obbligo per gli ENTI LOCALI di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n°488/1999 e art. 1, comma 449, legge n°296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del D.L. n°95/2012 (L. n°135/2012) e dell' articolo 11, comma 6, 
del D.L. n°98/2011 (L. n°115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

  l'obbligo per tutte le PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n°95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 

  l'obbligo per gli ENTI LOCALI di fare ricorso al MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 328 del D.P.R. 
n°207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 
n°296/2006, come modificato dall' articolo 7, comma 2, D.L. n°52/2012, convertito in legge 
n°94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 1, del citato decreto legge n°95/2012; 

 
CONSIDERATO che: 
 
• la Società di Committenza Regione Piemonte ha bandito una gara per l’anno 2026 denominata 
“Fornitura di Energia Elettrica 17 (Anno 2026) - Gara 053-2025” la cui aggiudicazione è stata disposta in 
data 09.10.2025 e che individua quale aggiudicatario la Società Nova Aeg S.p.A., con sede in Vercelli – Via 
Nelson Mandela n.c. 4, la quale ha offerto uno spread pari a 1,76 €/MWh; 
• CONSIP SpA ha aggiudicato la nuova convenzione per la fornitura di energia elettrica 2026 
denominata “Energia Elettrica 23 – Lotto 1 Piemonte” ma, alla data odierna, non ha ancora provveduto alla 
pubblicazione dei dati relativi agli affidamenti dei diversi lotti, né tantomeno le offerte economiche relative; 
 
VISTE le condizioni della fornitura, il capitolato tecnico, lo schema di convenzione ed i corrispettivi riportati 
nella Convenzione SCR PIEMONTE – Fornitura di energia elettrica 17 (Anno 2026) – Gara 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

053-2025 – Lotto 1 – Provincia di Torino – CIG B7B727B2C6, aggiudicata alla Società NOVA AEG 
S.p.A. ; 
 
RITENUTO essenziale attivarsi per poter dare continuità al servizio di erogazione di energia elettrica a tutte 
le utenze comunali, evitando di arrecare danni all’Ente, tenendo anche conto che la trasmissione 
dell’adesione alla Convenzione sopra richiamata deve essere inoltrata entro il 15.12.2025 affinché la 
decorrenza del nuovo contratto di fornitura sia 01.01.2026; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
TENUTO CONTO che: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la fornitura di energia elettrica 
agli immobili utilizzati dall’ente; 
b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento della fornitura di energia elettrica 
per l’Anno 2026; 
c) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto in adesione a Convenzione SCR 
PIEMONTE; 
 
VISTI gli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2014 e art. 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, si 
specifica che il codice CIG Derivato corrisponde a: B9696DF112; 
 
ACCERTATA comunque la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) – INAIL_51739281 del 19.11.2025 con scadenza il 19.03.2026, 
ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 
21 giugno 2013, n. 69”; 
 
VERIFICATO che l’appaltatore ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con 
interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità; 
 
RITENUTO necessario provvedere ad assumere impegni di spesa per i consumi di energia elettrica presunti 
per l’anno 2026; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 
102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
  
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

1. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti: 
• il fine che si intende perseguire è di affidare la fornitura di energia elettrica per l’Anno 2026; 
• il contratto ha per oggetto garantire la fornitura di energia elettrica agli immobili utilizzati dall’ente 
per l’anno 2026; 
• l’esecuzione dello stesso avverrà attraverso la fornitura di energia elettrica; 
• la stipula del contratto avverrà mediante la sottoscrizione digitale dell’adesione alla Convenzione 
SCR Piemonte – Fornitura di energia elettrica 17 - Gara 053-2025; 
• le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato Tecnico e nella Convenzione 
stessa; 
• il pagamento verrà effettuato ad avvenuta presentazione della fattura relativa alla fornitura di 
energia elettrica; 
• la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
n. 36/2023, è quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa amministrazione e del 
D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
 
2. di prendere atto delle condizioni economiche applicate in convenzione e che risultano prevedere 
l’applicazione dello spread pari a 1,76 € cent/smc al Prezzo Unico Nazionale (PUN) pubblicato sul sito del 
Gestore dei mercati Energetici; 
 
1. di aderire pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 94/2012, 
alla Convenzione SCR PIEMONTE Spa di fornitura di energia elettrica denominata “Fornitura di Energia 
Elettrica 17 (Anno 2026) – Gara 053-2025”, affidata alla Società NOVA AEG S.p.A. con sede legale a 
VERCELLI – Via Nelson Mandela n.c. 4, con decorrenza 01.01.2026; 
 
2. di assumere i seguenti impegni di spesa per la somma complessiva di € 17.300,00 presuntivamente 
occorrente per l’anno 2026 relativamente alla fornitura di energia elettrica per le utenze del Comune, con 
la seguente imputazione al Bilancio di previsione 2025/2027 – Gestione pluriennale 2026, a favore della 
Società NOVA AEG S.p.A.: 
 
• € 13.000,00 al Codice 10.05.1.103 (Cap. 1936.99 “Consumo energia elettrica per illuminazione 
pubblica”); 
• € 4.300,00 al Codice 01.02.1.103 (Cap. 1144.1 “Spese energia elettrica per funzionamento uffici e 
stabili comunali”); 
3. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito 
in L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente 
impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come 
attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
4. Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, mediante 
apposizione del visto sulla relativa fattura da parte del responsabile del Servizio competente, senza 
l’adozione di ulteriori atti; 
 
5. Di dare atto che il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
6. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del 
Comune di Quagliuzzo è: UF9O4Q; 
 
7. Di far riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG Derivato 
B9696DF112 (Codice Identificativo di Gara); 
 
8. Di dare atto che la fornitura di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione 
Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quagliuzzo.  Responsabile Procedimento: GIANONE DENIS  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

9. Di trasmettere copia della presente determina alla Società Società NOVA AEG S.p.A. con sede legale 
a VERCELLI – Via Nelson Mandela n.c. 4; 
 
10. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                                                    Ernesto Barlese 

 
 

 
PARERE TECNICO 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito :FAVOREVOLE  in data 04/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

PARERE CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data 04/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ernesto Barlese 

 
 

 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B9696DF112 2026 282 01021 103 800 1144 1 4.300,00 
B9696DF112 2026 281 10051 103 2890 1936 99 13.000,00 

 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 09/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Ernesto Barlese 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Quagliuzzo, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  


